動線，提供便捷、安全及舒適的交通道路，避免增加周邊村落無效車流，

故實有其必要性及迫切性亟需依據核定後之用地範圍配合辦理都市計畫

檢討變更。

3. 為車道工程之土地取得作業需要，依核定後之工程設計規劃用地範圍線辦

理用地變更為道路用地，以符合實際工程需求並落實土地使用分區管制，

加速車道工程進行，並爭取得 109 年 8 月 20 日交路(一)字第 1098600464

號函同意由高速公路局「交通部國道公路建設管理基金」支應辦理「國道

3 號古坑交流道改善及平面側車道工程」，以改善車道連接不順之情形。

三、變更內容

本案係配合「國道 3 號古坑交流道平面側車道工程」道路工程之用地取

得作業需要，將古坑都市計畫區部分農業區變更為道路用地。

19

表 5 變更內容明細表

變更

位置

變更內容

變更理由 原計畫

（公頃）

新計畫

（公頃）

古坑都市

計畫區東

北側農業

區涉及國

道 3 號古

坑交流道

平面側車

道工程用

地範圍

農業區

（0.46）

道路用地

（0.46）

1. 雲林縣古坑交流道採分離鑽石型交流道

方式建置，進出國道 3 號採單一出入口

型式，北側匝道設於縣道 149 甲線，南

側匝道設於縣道 158 甲線。以古坑系統

交流道為界將南下、北上匝道分開，未開

闢連通平面側車道，南下及北上匝道口

距離達 2.7 公里，造成通車後地方交通混

亂及用路人使用不便，增加周邊聚落無

效車流。

2. 本案係為配合「國道 3 號古坑交流道平

面側車道工程」道路工程之用地取得作

業需要，解決古坑交流道附近交通動線

紊亂問題，以利南下北上行車動線，提供

便捷、安全及舒適的交通道路，避免增加

周邊村落無效車流，故實有其必要性及

迫切性亟需依據核定後之用地範圍配合

辦理都市計畫檢討變更。

3. 為車道工程之土地取得作業需要，依核

定後之工程設計規劃用地範圍線辦理用

地變更為道路用地，以符合實際工程需

求並落實土地使用分區管制，加速車道

工程進行，改善車道連接不順情形。

註：1.表內面積應依變更後實地訂樁測量分割為準。

2.凡本計畫未指明變更部分，均應以現行計畫為準。

20

圖 14 變更內容示意圖

21

圖 15 變更後計畫示意圖

22

表 6 變更後土地使用計畫面積表

項  目

變更前

計畫面積

（公頃）

變更增減面

積

（公頃）

變更後計畫面積（公頃）

計畫面積

（公頃）

占都市發展用

地 面 積 比 例

（%）

占計畫區總面

積比例（%）

土

地

使

用

分

區

住宅區(含住宅區(一)) 54.12 - 54.12 53.89 18.13

商業區 3.08 - 3.08 3.07 1.03

乙種工業區 4.73 - 4.73 4.71 1.58

保存區 0.29 - 0.29 0.29 0.10

宗教專用區 0.04 - 0.04 0.04 0.01

產業專用區 0.50 - 0.50 0.50 0.17

第一類型電信專用區 0.09 - 0.09 0.09 0.03

加油站專用區 0.11 - 0.11 0.11 0.04

農業區 197.48 -0.46 197.02 - 65.99

小計 260.44 -0.46 259.98 62.70 87.08

公

共

設

施

用

地

機關用地 1.77 - 1.77 1.76 0.59

學校用地

國小 3.30 - 3.30 3.29 1.11

國中 5.08 - 5.08 5.06 1.70

小計 8.38 - 8.38 8.35 2.80

公園用地 2.95 - 2.95 2.94 0.99

鄰里公園兼兒童遊樂

場用地
0.75 - 0.75 0.75 0.25

零售市場用地 0.19 - 0.19 0.19 0.06

停車場用地 0.22 - 0.22 0.22 0.07

廣場兼停車場用地 0.24 - 0.24 0.24 0.08

自來水事業用地 0.35 - 0.35 0.35 0.12

溝渠用地 1.09 - 1.09 - 0.37

溝渠用地兼供道路使

用
0.01 - 0.01 - 0.00

墓地 0.27 - 0.27 0.27 0.09

高速公路用地兼供道

路使用
0.50 - 0.50 0.50 0.17

道路用地 21.38 +0.46 21.84 21.75 7.32

小計 38.10 +0.46 38.56 37.30 12.92

都市發展用地 99.96 +0.46 100.42 100.00 -

計畫總面積 298.54 - 298.54 - 100.00

註：都市發展用地面積不含農業區及溝渠用地(兼供)面積。

23

捌、實施進度及經費

一、土地面積與權屬

變更範圍面積約 0.46 公頃，其中，公有土地約 0.03 公頃（57.81%）；私

有土地約 0.37 公頃（79.84%）；另有未登錄土地約 0.06 公頃（12.83%）。

二、土地取得方式

土地屬公有土地者依規定得辦理公地撥用；未登錄土地則經地政機關登

記為公有土地後，再行辦理撥用或以其他方式取得；屬於私有土地者則得以

協議購買（價購）或一般徵收方式取得。

三、本案開發概估經費

本案以工程範圍周邊近年之實際交易市價案例，概估私有土地補償費用。

工程費係依「國道 3 號古坑交流道平面側車道工程」之總工程費用依比例計

算，概估工程費用需 78,068,675 元，開發期程預計於民國 116 年完成。

本案開發經費由交通部高速公路局 109 年 8 月 20 日交路(一)字第

1098600464 號函同意由「交通部國道公路建設管理基金」及雲林縣政府編列

預算支應預估經費，其中都市計畫經費概估約 0.94 億元(含用地取得費約

0.16 億元，工程費用 0.78 億元)，詳見表 7。

表 7 實施進度及經費表

項目 權屬
面積

（公頃）

土地取得方式 開闢經費（萬元）
主辦

單位

預定完

成期限
價購或

徵收

公地

撥用
其他

用地取

得費用

工程

費用
合計

道路用地

私有 0.37 V - - 1,603 6,279 7,882 雲
林
縣
政
府

民

國

116

年

公有 0.09 - V - 41 1,528 1,569

小計 0.46 - 1,644 7,807 9,451

經費來源  交通部高速公路局及雲林縣政府編列預算

註：1.本表僅就未取得私有土地估列其土地徵購費用，不含該地上物補償費、行政作業費等。

2.表列預定完成期限僅供參考，得視主辦單位財政狀況調整之。

3.表內面積應依據徵購或開闢計畫實際面積為準。

附件一 雲林縣政府核准同意辦理逕為變更都市計畫文件

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

雲林縣政府 函
地址：640201雲林縣斗六市雲林路2段515
號